

证券代码：002850

证券简称：科达利

公告编号：2021-036

深圳市科达利实业股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人励建立、主管会计工作负责人石会峰及会计机构负责人(会计主管人员)张朝晖声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	800,223,400.96	296,434,686.24	169.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	87,499,115.55	15,252,064.02	473.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	80,673,751.14	12,577,283.06	541.42%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-9,382,193.65	-25,989,877.31	-63.90%
基本每股收益（元/股）	0.3757	0.0726	417.49%
稀释每股收益（元/股）	0.3757	0.0726	417.49%
加权平均净资产收益率	2.17%	0.61%	1.56%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,684,991,033.23	5,472,008,753.89	3.89%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,071,631,327.91	3,989,035,997.51	2.07%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	338,265.36	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,059,828.44	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	4,699,415.53	现金理财收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-6,525.84	
减：所得税影响额	1,108,077.38	
少数股东权益影响额（税后）	157,541.70	
合计	6,825,364.41	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	14,630	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
励建立	境内自然人	34.47%	80,293,118	60,219,838	质押	10,286,262
励建炬	境内自然人	10.72%	24,964,401	18,723,301	质押	1,776,073
深圳市宸钜投资有限公司	境内非国有法人	3.86%	9,000,000	0	--	--
云南大业盛德企业管理有限公司	境内非国有法人	3.53%	8,214,833	0	--	--
中国工商银行股份有限公司—农银汇理新能源主题灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.79%	6,507,722	711,096	--	--
中国工商银行股份有限公司—易方达新兴成长灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.48%	5,779,448	0	--	--
基本养老保险基金一二零六组合	境内非国有法人	1.61%	3,747,745	1,819,083	--	--
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.56%	3,627,052	1,653,713	--	--
中国农业银行股份有限公司—国泰智能汽车股票型证券投资基金	境内非国有法人	1.37%	3,191,172	0	--	--
中国工商银行股份有限公司—农银汇理工业 4.0 灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.21%	2,818,536	165,371	--	--
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
励建立	20,073,280	人民币普通股	20,073,280			
深圳市宸钜投资有限公司	9,000,000	人民币普通股	9,000,000			
云南大业盛德企业管理有限公司	8,214,833	人民币普通股	8,214,833			

励建炬	6,241,100	人民币普通股	6,241,100
中国工商银行股份有限公司—农银汇理新能源主题灵活配置混合型证券投资基金	5,796,626	人民币普通股	5,796,626
中国工商银行股份有限公司—易方达新兴成长灵活配置混合型证券投资基金	5,779,448	人民币普通股	5,779,448
中国农业银行股份有限公司—国泰智能汽车股票型证券投资基金	3,191,172	人民币普通股	3,191,172
中国工商银行股份有限公司—农银汇理工业 4.0 灵活配置混合型证券投资基金	2,653,165	人民币普通股	2,653,165
香港中央结算有限公司	2,540,004	人民币普通股	2,540,004
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选混合型证券投资基金	1,973,339	人民币普通股	1,973,339
上述股东关联关系或一致行动的说明	股东励建立先生和励建炬先生为亲兄弟关系，励建炬持有云南大业盛德企业管理有限公司 46.28% 的股权。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	本期末/本期	上期末/上期	变动比例	变动原因
货币资金	485,770,476.86	773,253,132.26	-37.18%	主要系公司构建设备、土地厂房等长期资产增加及购买理财产品净增加所致
投资性房地产	39,212,619.32	15,688,146.30	149.95%	系新增部分办公楼对外出租所致
无形资产	234,488,423.01	162,276,634.01	44.50%	系新购深圳龙华观澜土地及德国厂房土地所致
其他非流动资产	103,622,259.54	36,338,389.83	185.16%	主要系匈牙利、瑞典、江苏及福建子公司预付设备款投入增加所致
应付票据	404,518,861.07	265,378,063.46	52.43%	主要系本期订单及采购增加，应付银行承兑汇票增加所致
应付职工薪酬	35,468,003.65	22,646,060.23	56.62%	主要系工资增加所致
营业收入	800,223,400.96	296,434,686.24	169.95%	主要是上下游受疫情影响减小，行业持续恢复，订单增加所致
营业成本	592,727,328.99	227,344,051.56	160.72%	主营系本期销售同比增加所致
销售费用	18,346,366.37	7,260,423.53	152.69%	主要系本期销售增加，运费同比增加所致
管理费用	28,557,552.72	18,085,600.01	57.90%	主要系欧洲公司前期费用增加以及本期差旅招待费增加所致
研发费用	41,830,024.97	21,141,010.93	97.86%	主要系本期新产品、新工艺及新模具的研究开发增加所致
财务费用	2,377,683.65	7,764,864.90	-69.38%	主要系本期利息费用减少所致
其他收益	3,059,828.44	5,133,021.03	-40.39%	系本期收到政府补助减少所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-9,549,888.85	1,785,858.10	-634.75%	系应收账款减值计提增加所致
减：所得税费用	11,148,307.67	3,829,175.36	191.14%	系利润总额增加所致
支付给职工以及为职工支付的现金	136,673,489.12	62,499,312.39	118.68%	主要系销售及生产增加，职工薪酬同比增加所致
支付的各项税费	40,939,550.92	24,602,396.37	66.40%	主要系本期销售及利润增加，税费同比增加所致
支付其他与经营活动有关的现金	42,081,544.00	30,566,638.45	37.67%	主要系期间费用增加所致
收回投资收到的现金	950,000,000.00	65,000,000.00	1361.54%	系理财产品赎回所致
取得投资收益收到的现金	4,699,415.53	510,719.17	820.16%	系理财产品投资增加所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	303,994,040.22	90,826,231.43	234.70%	系公司机器设备、土地厂房等长期资产购置增加所致
投资支付的现金	1,000,000,000.00	10,000,000.00	9900.00%	系理财产品投资增加所致
偿还债务支付的现金	150,000,000.00	100,000,000.00	50.00%	系本期偿还借款增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

截至2021年3月31日，公司募集资金使用和结余情况如下：

1. 首次公开发行股票

公司首次公开发行股票募集资金已全部投入完毕，具体详见公司2021年3月27日刊登于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）的《公司2020年度募集资金存放与使用情况的专项报告》。

2. 非公开发行股票

单位：人民币万元

项目	序号	金额
募集资金净额	A	136,036.26
截至期初累计发生额	项目投入	20,000.00
	利息收入净额	46.99
本期发生额	项目投入	122.73

	利息收入净额	C2	411.33
截至期末累计发生额	项目投入	D1=B1+C1	20,122.73
	利息收入净额	D2=B2+C2	458.32
应结余募集资金		E=A-D1+D2	116,371.85
实际结余募集资金		F	16,371.85
差异[注]		G=E-F	100,000.00

[注]：应结余募集资金与实际结余募集资金差异100,000.00万元系用于购买银行保本型理财产品60,000.00万元及公司募集资金暂时补充流动资金40,000.00万元。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况：同向上升

业绩预告填写数据类型：区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
归属于上市公司股东的净利润（万元）	19,000	--	22,000	4,679.17	增长	306.05%	--	370.17%
基本每股收益（元/股）	0.8157	--	0.9445	0.2200	增长	270.77%	--	329.32%
业绩预告的说明	预计二季度动力电池精密结构件的销售将继续保持旺盛状态，主营业务盈利能力较上年同期有较大提升，半年度经营业绩同比有较大幅度的增长。							

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金、自有资金	100,000	60,000	0
合计		100,000	60,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年03月29日	公司会议室	实地调研	机构	华泰证券边文姣、东北证券李金洪、正谊资本梁锴、建信理财何静、景上源投资张文敏、筌笠资产郑峰、中欧瑞博刘飞、金鹰基金吴海峰、哲灵投资谭煜、兴业证券祝子涵、前海人寿张鹏、东吴证券阮巧燕、轻盐创投刘靖、德邦证券申屠旺、德邦证券马天一、德邦证券黄麟、德邦证券顾旭俊、第一创业杨青松、海通证券张磊、3W fund 吴辉凡、安信基金吴奇、安信证券朱凯、泽泰证券谭斌、新华基金崔古昕、光证资管刘一鸣、南土资产胡孟汉、睿郡资产王子尧、开源证券张智浩、国信证券欧阳仕华、招商基金徐秋韵、广发证券蒋淑霞、首创证券孙墨续、中泰证券姜超阳、中信资本李航、国海证券黎江涛、港丽投资吴雁宇、华润元大基金哈含章、长江证券童松、申港证券张驰、光大理财方伟宁、西部证券朱柏睿、中信证券吴威辰。	公司 2020 年度业绩情况、各生产基地产能情况、外部环境变化对公司的影响等内容进行交流,未提供资料。	详见披露于巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 的《2021 年 3 月 31 日投资者关系活动记录表》。